OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata no 50118

ATA N° 50 da 04a SESSÃO SOLENE DO DIA 23 DE NOVEMBRO DO
ANO DE 2018. Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de
dois mil e dezoito, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua
sede própria, na Rua José Bonifácio n° 1001, às 19h30, conforme
dispõe o Convite da Cerimônia, reuniu-se a Câmara Municipal de
Assis, em Sessão Solene para a entrega do Título Honorífico de
Cidadão Assisense ao Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja
Maçônica do Estado de São Paulo, o Senhor Ronaldo Fernandes.
Ao início dos trabalhos, às 20h20, o Mestre de Cerimônias procedeu a
leitura de um pensamento e em seguida agradeceu a presença de
todos. Ato contínuo, o Mestre de Cerimônias convidou o
Excelentíssimo Senhor Eduardo de Camargo Neto, Presidente da
Câmara Municipal de Assis, para que tomasse assento junto à Mesa
Diretora. A seguir, o Senhor Presidente, cumprimentou a todos e
determinou ao Mestre de Cerimônias que procedesse a chamada das
autoridades que comporiam a Mesa dos Trabalhos. O Mestre de
Cerimônias convidou as seguintes autoridades para comporem a
Mesa: Claudecir Rodrigues Martins, Vereador da Câmara Municipal de
Assis; Dr. Carlos Henrique Rinardi, Promotor de Justiça de Assis;
Sérgio Sadao Nakamura, Delegado Regional da 13a Região da GLESP;
e José Roberto Bezson, Gerente Divisional da SABESP. Em seguida, o
Mestre de Cerimônia informou que o Prefeito Municipal chegaria
atrasado por estar em outra solenidade na FEMA e convidou as
seguintes autoridades para comporem a extensão da Mesa: Lado
Direito - Júlio Okamoto, Delegado Regional da G LESP (Presidente
Prudente); Georges Hauer, 2° Delegado Distrital; Willian Roseira
Coutinho, Delegado do 3° Distrito da 13a Região Maçônica e membro
da Loja Assis Nazareth; Edson Luis Rossignoli, Delegado Distrital da
13a Região; José Eduardo Cimó, Conselheiro do Grão-Mestre; e José
Roberto Ronqui, Prefeito de Palmital/ SP e Lado Esquerdo - Marlene
Barchi Dib, Dirigente Regional de Ensino; Ana Paula Matos, Honorável
Rainha do Bethel 02 Assis; Vitória Beatriz Nogueira Bezson Fabri, 2a
Princesa do Bethel 02 de Assis; Pedro Maziero Geraldi, Mestre
Conselheiro do Capítulo Assis; Gabriel Maziero Geraldi, 1 o Conselheiro
do Capítulo Assis; e Cláudio Bandini, idealizador do Título. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente, solicitou ao
Vereador Claudecir Rodrigues Martins, que acompanhasse a tomar -PJ
assento junto à Mesa, o homenageado desta noite, Senhor Ronaldo 1
Fernandes. Na sequência, a Mestre de Cerimônias agradeceu a

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072 -Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg. br

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n• 50/18

presença das demais autoridades presentes ou seus representantes e
solicitou que se sentissem integrantes da Mesa Festiva e registrou a
presença do Senhor Célio Rossini, Inspetor Litúrgico da ga Região do
Estado de São Paulo. Em seguida, o Senhor Presidente convidou o
Vereador Claudecir Rodrigues Martins para que procedesse a leitura do
Trecho Bíblico (Salmos 139, versículos 17 e 18) e a proceder a Oração
do Pai Nosso. Composta a Mesa e com a presença do homenageado e
demais autoridades, sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente
declarou aberta a presente Sessão Solene. Ato contínuo, o Mestre de
Cerimônias justificou a ausência de autoridades, mencionando os
ofícios recebidos, conforme DVD n° 50/18, de 23/11/18. A seguir, o
Mestre de Cerimônias agradeceu a presença de autoridades presentes,
conforme DVD n° 50/18, de 23/11/18. Dando prosseguimento aos
trabalhos, o Mestre de Cerimônias solicitou a todos os presentes para
que se postassem de pé para que acompanhassem a execução do Hino
Nacional Brasileiro e do Hino de Assis. Cumprindo a razão maior
desta Sessão Solene, o Senhor Presidente determinou ao Mestre de
Cerimônias que procedesse a leitura do Decreto Legislativo no 369,
de 04 de setembro de 2018 e sua justificativa. Procedida a leitura do
Decreto Legislativo, o Mestre de Cerimônias, convidou o Presidente da
Câmara Municipal de Assis, Vereador Eduardo de Camargo Neto, para
usar da palavra. O Vereador Claudecir Rodrigues Martins assumiu a
presidência. Usou da palavra o Vereador Eduardo de Camargo Neto
e suas palavras estão inseridas no DVD n° 50/18, de 23/11/18.
Encerrado o uso da palavra, o Vereador Eduardo de Camargo Neto
reassumiu a presidência. A seguir, o Mestre de Cerimônia convidou o
Prefeito Municipal, Senhor José Aparecido Fernandes para que
tomasse assento junto à Mesa Diretora. Em seguida, usaram da
palavra: Cláudio Bandini, José Roberto Bezson e José Aparecido
Fernandes e suas palavras estão inseridas no DVD n° 50/18, de
23/11/18. Na sequência, o Mestre de Cerimônia convidou o
homenageado Sereníssimo Grão Mestre Ronaldo Fernandes, para
receber das mãos do Vereador Eduardo de Camargo Neto, o Título
Honorífico de Cidadão Assisense de que era merecedor e que muito
honrava a Câmara Municipal de Assis. Após a entrega do Título, o
Mestre de Cerimônias convidou o homenageado da noite para o seu
pronunciamento. Usou da palavra o Sereníssimo Grão Mestre
Ronaldo Fernandes e suas palavras estão inseridas no DVD n°
50/18, de 23/11/18. Encerrado o uso da palavra, o homenageado da

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0 ° 50/18

noite procedeu a entrega de medalhas da GLESP ao Prefeito
Municipal, Senhor José Aparecido Fernandes e ao Presidente da
Câmara Municipal de Assis, Vereador Eduardo de Camargo Neto. Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Claudecir
Rodrigues Martins que procedesse a oraçâo do Pai Nosso. Ato
contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos,
parabenizou o homenageado, e sob a proteção de Deus, declarou
encerrada a presente Sessão. Às 21h30 foi encerrada a presente
Sessão de entrega do Título Honorífico de Cidadão Assisense ao
Sereníssimo Grão Mestre Ronaldo Fernandes e eu Sonia Lavinia
Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada
pelo Senhor Presidente.

~~~ /-
EDUARDO DE CAMARGO

Presidente

Rua José Bonifácio, nº 1001- Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br